8 cf. Gen. 7, 20

2 non ad spem sed iam rem ipsam b rem ipsa P re ipsam S rem ipsam G 3 immortalitatis (n s. pr. m add. m. 3) Pb mortali G 4 eterne uite C 7 misterium C 8 hoc om. C 12 CL S commendans (sec. n s. l. a m. 1) L 14 quietis C 16 emissus est coruus non est reuersus LPb emissus est coruus et non reuersus SG emissus// non reuersus est (sed est paene er.) M 17 (alt.) aut (a s. l.) G. om. S¹ 18 in immunditia b 20 rebaptizati b archam C 21 aeccliasiam C baptismus (pr. s a m. 1 s. l.) C 22 quo L¹ 24 XL C 25 uitamq: L 26 demissa (sup. e a m. 1 i) C

tionem spiritalem, oliuae fructuosum surculum rettulit, quo significaret nonnullos etiam extra ecclesiam baptizatos, si eis pinguedo non defuerit caritatis, posteriore tempore quasi uespere in ore columbae tamquam in osculo pacis ad unitatis 5 societatem posse perduci. quod post alios septem dies dimissa reuersa non est, significat finem saeculi, quando erit sanctorum requies, non adhuc in sacramento spei, quo in hoc tempore consociatur ecclesia, quamdiu bibitur, quod de Christi latere manauit, sed iam in ipsa perfectione salutis aeternae, cum 10 tradetur regnum deo et patri, ut in illa perspicua contemplatione incommutabilis ueritatis nullis mysteriis corporalibus egeamus.

21. Nimis longum est, ut uel tam breuiter quam haec curreti, cuncta contingam: cur sescentesimo et uno anno uitiae 15 Noe, id est peractis sescentis annis aperitur arcae tectum et tamquam reuelatur, quod erat absconditum sacramentum? cur uicesima septima die secundi mensis dicitur siccasse terra: tamquam finita esset iam baptizandi necessitas in numero dierum quinquagesimo et septimo. ipse est enim dies secundi 20 mensis uicesimus septimus, qui numerus ex illa coniunctione spiritus et corporis septies octonos: habet uno addito propter unitatis uinculum. cur de arca coniuncti exeant, qui disiuncti intrauerant. sic enim dictum erat, quod intrauerit in arcam Noe et filii eius et uxor eius et uxores filiorum eius: seorsum 25 uiri, seorsum feminae commemoratae sunt. in hoc enim tem-

6 cf. Gen. 8, 6 sqq. 10 cf. I Cor. 15, 24 17 cf. Gen. 8, 13 sq
24 cf. Gen. 7, 7

3 pinquaedo *L* pingue+do (n er.) *S* 5 dies septem *C* 6 quando] qm̄ b 7 in ante sacr. in ras. *S* quo] quoē (o ex a) *L* cui (*in ras. M*) 8 uiuitur *SG* bibitur (b corr. ex u) *LM* 10 traditur *CGSb* tradetur (i corr. in e) *M* tradetur *L'* 11 nullus *S* nvlis (v s. i a m. 1) *C* 14 sexcentesimo *CSGb* 15 noē *C* sexcentis *CSGMb* archae *C* 17 uigesima *M* XXVII *S* terram *Lb* 18 iam] in *L* baptizandi (i fin. s. l. m. 1) *L* 20 uigesimus *SMG* 21 septiens *L* 22 Cur *incipit* c. 21 *b* archa *C* 23 archam *C* 24 seorsus (bis) *C* 25 femine *LS*

pore huius sacramenti caro concupiscit aduersus spiritum et spiritus aduersus carnem. exeunt autem Noe et uxor eius et filii eius et uxores filiorum eius, nunc coniuncte commemorati masculi et feminae, quia in fine saeculi atque in resurrectione iustorum omnimoda et perfecta pace spiritui corpus adhaerebit nulla mortalitatis indigentia uel concupiscentia resistente. cur animalia, quamuis et munda et inmunda in arca fuerint, tamen post egressum de arca non offeruntur deo in sacrificio nisi munda?

22. Quid deinde sibi uelit deo loquente ad Noe et tamquam rursus ab exordio — quia multis modis eadem significari oportebat — figuram ecclesiae commendante, quod progenies eius benedicitur ad inplendam terram, quod dantur eis in escam cuncta animalia, sicut in illo disco Petro dicitur: macta et manduca? quod electo sanguine iubentur manducare: ne uita pristina quasi suffocata in conscientia teneatur, sed habeat tamquam effusionem per confessionem. quod testamentum posuit deus inter se et homines atque omnem animam uiuam, ne perdat eam diluuio, arcum, qui adparet in nubibus, qui numquam nisi de sole resplendet: illi enim non pereunt diluuio separati ab ecclesia, qui in prophetis et omnibus diuinis scripturis tamquam in dei nubibus agnoscunt Christi gloriam, non quaerunt suam. uerum ne adoratores huius solis amplius tumeuant, sciant ita significari Christum aliquando per solem, sicut per leonem, per agnum, per lapidem cuiusdam similitudinis causa, non proprietatis substantia.

23. Iam uero illud, quod de uinea, quam plantauit inebriatus Noe, nudatus est in domo sua, cui non adpareat Christus

2 cf. Gal. 5, 17 3 cf. Gen. 8, 18 7 cf. Gen. 8, 20 14 Act. 10, 13
19 cf. Gen. 9, 1 sqq. 27 cf. Gen. 9, 20 sqq.

3 coniunctae *S¹GLM^b* 4 femine *LSMG* 5 adhærebit *LC* 7 et
(ante munda in ras.) *L* archa *C* 8 sacrificio *C* 10 uelit *M¹*
12 ecclesiae *C* commendat^e *C* 13 esca *LSG* escam *C* 14 disco
(m. 2 add.) *S*, om. *G* 17 per confessionem om. *SG* 21 ecclesia *C*
23 querunt *C* 27 planta *S¹* in ebriatus *M* inebriator *b* 28 est
(m. 2 add.) *S*

passus in gente sua? tunc enim nudata est mortalitas carnis eius, Iudeis scandalum, gentibus stultitia, ipsis autem uocatis Iudeis et gentibus, tamquam Sem et Iapheth, dei uirtus et dei sapientia; quia quod stultum est dei, sapientius est quam 5 homines, et quod infirmum est dei, fortius est quam homines. proinde in duobus filiis, maximo et minimo, duo populi figurati unam uestem a tergo portantes — sacramentum scilicet iam praeteritae atque transactae dominicae passionis — nuditatem patris neque intuentur, quia in Christi necem non consentiunt; 10 et tamen honorant uelamento tamquam scientes, unde sind nati. medius autem filius, id est populus Iudeorum — ideo medius, quia nec primatum apostolorum tenuit nec ultimus in gentibus credidit — uidit nuditatem patris, quia consensit in necem Christi et nuntiauit foras fratribus. per eum quippe manifesta- 15 tum est et quodam modo publicatum, quod erat in prophetia secretum; ideoque fit seruus fratrum suorum. quid est enim aliud hodieque gens ipsa nisi quaedam scriniaria christianorum, baiulans legem et prophetas ad testimonium adsercionis ecclesiae, ut nos honoremus per sacramentum, quod nuntiat illa 20 per litteram?

24. Quem non autem excitet, quem non uel informet uel confirmet in fide, quod ita benedicuntur duo illi, qui nuditatem patris honorauerunt quamvis auersi, uelut quibus factum sce- leratae uineae displicuerit? benedictus, inquit, dominus 25 deus Sem. quamquam enim sit deus omnium gentium, quodam modo tamen proprio uocabulo et in ipsis iam gentibus dicitur deus Israhel. et unde hoc factum est nisi ex benedic-

5 cf. I Cor. 1, 23 sqq.

2 uocatis C Eug. (ed. Knöll p 264), (s. l. a m. 2) L: om. SGMb
 3 iafeth LCSMG 8 atque] et SG dominice S 11 filius
 autem b iudeorum C 14 manifestum b 17 hodiæcq: S² hodie
 q:/// (uae er.) M hodie/// (que er.) L hodieq; (q; in ras.) C hodie
 que P hodie b ipsa gens (gens s. l. m. 1) C 18 baiolans S,
 (corr. ex uaiulans) M ecclesiae C 21 quem] quae L uel quem
 non C infirmet S¹ 22 illi duo SG 23 uelud S¹ 25 quodam—
 proprio (in ras.) C 27 ex (s. l.) G

tione Iapheth? in populo enim gentium totum orbem terrarum occupauit ecclesia. hoc, prorsus hoc praenuntiabatur, cum diceretur: latificet deus Iapheth et habitat in domibus Sem. uidete, Manichaei, uidete; ecce in conspectu uestro est orbis terrarum: hoc stupetis, hoc doletis in populis nostris, 5 quia latificat deus Iapheth. uidete, si non habitat in domibus Sem, id est in ecclesiis, quas filii prophetarum apostoli construxerunt. audite, quid dicat Paulus iam fidelibus gentibus: qui eratis, inquit, illo in tempore sine Christo, alienati a societate Israhel et peregrini testamentorum et pro- 10 missionis spem non habentes et sine deo in hoc mundo. per haec uerba ostenditur, quod nondum habitabat Iapheth in domibus Sem. sed paulo post quemadmodum concludat, aduertite. igitur iam, inquit, non estis peregrini et inqui- lini, sed estis ciues sanctorum et domestici dei super- 15 aedificati supra fundamentum apostolorum et prophetarum ipso summo angulari lapide existente Christo Iesu. ecce quomodo dilatatur Iapheth et habitat in domibus Sem. et tamen epistulas apostolorum, quibus haec omnia contestantur, tenetis, legitis, praedicatis. ubi et uos ipsos de- 20 putauerim, nisi in illa maledicta medietate, cui non est lapis angularis Christus? quia nec in illo pariete uos agnoscamus, qui ex circumcisione creditis in Christum, unde erant et apostoli, nec in isto, qui est ex praeputio, unde sunt omnes ex ceteris gentibus in eandem unitatem fidei tamquam in pacem 25 anguli concurrentes. sed et omnes, qui quoslibet nostri canonis libros accipiunt et legunt, ubi Christus mortaliter natus et

3 Gen. 9, 26 sqq. 9 Ephes. 2, 12 sqq.

1 iafeth <i>LCSG</i>	2 prorsus (<i>pr. r s. l.</i>) <i>C</i>	hoc <i>om. b</i>	3 la&fificet <i>L</i>
lētificet (<i>le G</i>) <i>G¹b</i>	iafeth <i>LCS</i>	4 manichei <i>C</i>	6 la&fificat <i>L</i>
lētificat (<i>s. æ a m. 1 scr. a</i>) <i>C</i>	lētificat <i>b</i>	iafeth <i>LC</i>	habitet <i>SGMb</i>
7 ecclesiis <i>C</i>	prophetarum filii <i>C</i>	12 iafeth <i>Liafeht C</i>	13 quemam- modum <i>M</i>
16 super <i>CSMG</i>	18 iafeth <i>LC</i>	habit& <i>S</i>	19 epistolas <i>L</i>
20 predicatis <i>C</i>	21 maled**icta <i>C</i>	m*edietate <i>G</i>	25 pace <i>LSGMb</i>
26 nostri (<i>s. èr.</i>) <i>S</i> nostris <i>G</i>			

passus ostenditur, nec tamen eandem mortalitatem in passione
 nudatam consociato unitatis sacramento honorifice uelant, sed
 sine scientia pietatis et caritatis nuntiant illud, unde omnes
 nati sumus, quamuis inter se dissentiant, et Iudei ab haere-
 5 tics et ipsi haeretici alii ab aliis, una tamen condicione ser-
 uitutis uel ad aliquam adtestationem uel ad aliquam probati-
 onem utiles sunt ecclesiae. nam et de haereticis dictum est:
 oportet et haereses esse, ut probati manifesti fiant
 inter uos. ite nunc et obiectate calumnias ueteribus litteris
 10 sacris; hoc agite, serui Cham; ite, quibus uiluit nudata caro,
 ex qua nati estis; neque enim esset, unde uos quoquo modo
 christianos appellare possetis, nisi Christus, sicut a prophetis
 praenuntiatus est, uenisset in mundum, bibisset de uinea sua
 15 calicem illum, qui transire non potuit, dormisset in passione
 sua tamquam in ebrietate stultitiae, quae sapientior est ho-
 minibus; atque ita nudaretur mortalis carnis infirmitas per
 occultum dei consilium fortior hominibus; quam nisi dei uer-
 bum suscepisset, nomen omnino christianum, quo et uos gloria-
 mini, non esset in terris. uerum hoc agite, ut dixi; inridenter
 20 prodite, quod nos reuerenter honoremus: utatur uobis ecclesia
 tamquam subditis sibi, ut probati manifesti fiant in ea. usque
 adeo nihil, quod uel habitura uel passura erat, prophetae illi
 tacuerunt, ut et uos ibi locis uestris inueniamus in uanitate
 perniciosa ad reprobos capiendos, utili autem ad probatos
 25 manifestandos.

25. Christum dicitis ab Israhelitis prophetis non esse pre-
 dictum, cui praedicendo omnes illae paginae uigilant, si eas
 perserutari pietate quam exagitare leuitate malletis. quis alias
 in Abraham exit de terra sua et de cognatione sua, ut apud

8 I Cor. 11, 19

2 consociato C 4 (et 7) hereticis LC 5 heretici LC alii om. b
 7 aëcclesiae C 8 hereses LC 9 calumprias C 15 ebria&ate L
 hebrietate C quae] q C 17 quam—terriss (m. poster. add.) S
 19 ut dixi om. b 20 honoramus b 24 pernitiosa CG utiles b
 probatis L 26 dicitis om. b 27 pagine L 28 Quis incipit c. 25 b
 29 sua—cognitione (in marg. m. 1 add.) C cognitione (e ex &) L